1

EMENDA Nº 7, AO PROJETO DE LEI Nº 264, DE 2012

Dê-se ao inciso I doartigo7º do projeto a seguinte redação:

“Artigo 7º - (...)

I – por até7 (sete) membros titulares e respectivos suplentes, indicados por órgãos e entidades vinculadas à ciência, à pesquisa, à tecnologia e à educação.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda destina-se a estabelecer na própria lei o critério de escolha dos membros do Conselho de Curadores, de forma a garantir que os postos sejam ocupados por pessoas de notório saber e competência na área objeto da Fundação.

Sala das Sessões, em 2-5-2012.

a) Alencar Santana a) Marcos  Martins a) Edinho Silva a) Simão Pedro a) Geraldo Cruz a) Luiz Claudio Marcolino a) Antonio Mentor a) Ana do Carmo a) Enio Tatto a) João Paulo Rillo